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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4598همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4597

کا مستر دروازه ای برای ورود  ها
به دنیای نوآوری و خلق ایده 

کــا مستر هــمــزمــان بــا سیزدهمین  رویــــداد چــهــار روزه هــا
پردیس  فناوری  پــارک  در  اینوتکس  بین المللی  نمایشگاه 
برگزار می شود. در این رویداد با ارائه هشت کارگاه آموزشی و 
چهار پنل تخصصی در زمینه های مختلف، شرکت کنندگان 
با مفاهیم کلیدی و ابزارهای پیشرفته برای تبدیل ایده  به 
کا مستر فرصتی  واقعیت در زمانی کوتاه، آشنا می شوند. ها
برای یادگیری سریع موضوعات کاربردی است. این برنامه به 
شرکت کنندگان کمک می کند تا مهارت های جدیدی را کسب 
کنند، دانش خود را گسترش دهند و برای چالش های دنیای 
واقعی آماده شوند. ایجاد شبکه ای از نوآوران ، اهداف دیگر 
این رویــداد است. این برنامه فرصتی برای شرکت کنندگان 
فراهم می کند تا با دیگر نوآوران از سراسر کشور ارتباط برقرار 

کنند و از تجربیات و ایده های یکدیگر بیاموزند.

کشوری بتواند تا یک دهه آینده بر  گر  کرده اند، ا کارشناسان اعــام 
هــوش مصنوعی مسلط شــود، طی 70 ســال آینده تبدیل به یکی از 
گر کشوری نتواند در  ابرقدرت های جهان خواهد شد؛ به بیان دیگر ا
کند، طی سال های آینده  زمینه هوش مصنوعی پیشرفتی حاصل 

گزیر به واردات و وابستگی در این حوزه خواهد شد.  نا
این مهم باعث شد سال 1400 رهبر معظم انقاب در دیداری با نخبگان 
جوان و استعداد های برتر علمی کشور بر ضرورت استفاده از »هوش 
کید کرده و عنوان کنند: ایران باید در زمره 10 کشور برتر دنیا  مصنوعی« تأ
از نظر هوش مصنوعی قرار بگیرد تا در آینده اثرات و ثمرات این فناوری را 

در بخش های مهم و راهبردی کشور به وضوح شاهد باشیم. 
ایـــران در زمینه تحقیق و توسعه هــوش مصنوعی  کــنــون  ا هرچند 
رتبه نخست منظقه غرب آسیا و جایگاه نهم جهان را دارد اما هنوز 
از این فناوری به درستی در صنعت استفاده نمی شود. سال گذشته 

راهــبــری  مــأمــوریــت تشکیل »شـــورای ملی   ، رئیس جمهور بــا حکم 
و  علمی  معاون  دهقانی،  روح ا...  به  مصنوعی«  هــوش  ملی  مرکز  و 
گذشته، مرکز هوش  فناوری رئیس جمهور محول شد. اسفند سال 
مصنوعی تأسیس و اعضای آن معرفی شد. همچنین طی جلساتی با 
سرمایه گذاران بخش دولتی و صندوق توسعه ملی و صندوق نوآوری، 
ایجاد صندوقی به نام صندوق پژوهش و فناوری هوش مصنوعی با 

سرمایه 10هزار میلیارد تومانی مصوب شد. 

    توسعه هوش مصنوعی با راه اندازی و تأسیس اپراتور

دهقانی درباره مرکز ملی توسعه هوش مصنوعی گفت: این مرکز در گام 
نخست، عهده دار ایجاد و توسعه یک اپراتور هوش مصنوعی در کشور 
شده است. این اپراتور برای توسعه هوش مصنوعی سه خدمت مهم 
کز داده یا  و زیرساختی شامل ایجاد یک »مزرعه پردازشی بزرگ«، مرا

کتابخانه های بزرگ  کتابخانه های بزرگ مانند  دیتاسنتر بزرگ و نیز 
زبانی و تصویری ارائه و در اختیار دانشگاه ها، پژوهشگران، سازمان ها 

و نهاد ها قرار خواهد داد. 
کنون ایران از نظر دانش فنی و نیروی انسانی وضعیت بسیار خوبی  ا
دارد. کشور در حوزه مقاله های هوش مصنوعی دارای رتبه 17 است 
اما در حوزه کاربرد به دلیل نبود زیرساخت های مناسب رتبه 70 تا ۸0 را 
دارد. پیش بینی می کنیم با ایجاد این اپراتور و توسعه زیرساخت ها 

امسال شاهد تحول خوبی در حوزه هوش مصنوعی باشیم. 
ــر نظر  ــزود: هــرچــنــد مــرکــز مــلــی تــوســعــه هـــوش مــصــنــوعــی زیـ ــ وی افـ
از  ریاست جمهوری تشکیل شده و معاونت علمی وظیفه حمایت 
کاربرد این مرکز  توسعه فناوری هوش مصنوعی را دارد اما ماهیت و 
فراتر از معاونت علمی است، بنابراین باید تمام دستگاه ها به توسعه 
این مرکز کمک کنند.  وی درباره تأمین امکانات سخت افزاری توسعه 

فناوری هوش مصنوعی بیان کرد: پیش بینی می شود تا پایان امسال 
تجهیزات  امــا  کنیم  پیدا  دسترسی   )GPU( جی پی یو  صد  چند  به 
توسعه هوش مصنوعی با تحریم مواجه است. البته این چالش فقط 
مربوط به ایران نیست.  امیدواریم این چالش بــه زودی با اقدامات 

خوب بخش خصوصی و دانشگاه ها برطرف شود. 

   بودجه 7000 میلیارد تومانی برای تعریف پروژه های پیشران

رئیس بنیاد ملی نخبگان درخصوص محقق شدن وعــده تشکیل 
کرد:  تصریح  مختلف  حــوزه هــای  در  دانش بنیان  کنسرسیوم های 
کار های بزرگی انجام دهد نیاز به تعریف  معاونت علمی برای این که 
کار انجام دادیــم. نخست،  پروژه های عظیم دارد. در این راستا دو 
کشاورزی،  با وزارتخانه هایی مانند نفت، فولاد،  موافقت نامه هایی 
کــردیــم. دوم با  کشور امضا  کــان  پتروشیمی و...  بــرای رفــع مسائل 

مشارکت شرکت هایی در حوزه های پتروشیمی، نفت، معادن، فولاد، 
محیط زیست، ۲0 کنسرسیوم را تشکیل و قرارداد هایی امضا کرده ایم. 
وی خاطرنشان کرد: سال 1401 مبلغ 500میلیون یورو از محل فروش 
نفت به معاونت علمی برای اجرای پروژه های پیشران در نظر گرفته 
شد اما احصا نشد. امسال این عدد در بودجه معاونت آمده و بر این 
کنسرسیوم ها تعریف شده است ؛ با  اساس ۲6 پــروژه پیشران تحت 
حمایت بخش های مختلف از جمله ســران قوا و چند بخش دیگر 

در آخرین جلسه سران قوا مبلغ 15 میلیارد 
تــومــان در قــالــب دو بــودجــه 7000 میلیارد 
و  مــصــوب  تومانی  میلیارد   ۸ 000 و  تومانی 
ابــاغ شــد ؛ بودجه 7000 میلیارد تومانی در 
بودجه 1403 و بودجه ۸000 میلیارد تومانی 

در بودجه 1404 در نظر گرفته شده است. 

تازه ها

ربــات  تولید  بــه  موفق  دانش بنیان  شرکت  یــک  متخصصان 
کـــه در خــطــوط پــرکــن مــحــصــولات  ــد  ــه آزادی شــدن ــ 7 درج
پتروشیمی و صنایع سیمان کاربرد دارد و می تواند به صورت 
کرده،  پر  کیلوگرمی  کیسه های 50  را در  ، محصولات  خودکار

روی تریلر بچیند.
محمدعلی خزایی، رئیس هیأت مدیره این شرکت درخصوص 
محصولات شرکت و کاربرد آنها عنوان کرد: یکی از محصولات 

شرکت ما، ربات دارای 7 درجه آزادی است که موفق به اخذ 
گواهی دانش بنیان برای آن شده ایم. این ربات نمونه خارجی 
ــرای نخستین بار در سطح ایــران و دنیا،  مشابهی نــدارد و ب

توسط این شرکت ارتقا یافته است.
وی افزود: این ربات قادر به پر کردن ۲0 کیسه در هر بار عملیات 
است. عاوه بر این، بالغ بر 150 قطعه و تجهیز مورد استفاده در 
گاز و پتروشیمی را برای نخستین بار در سطح  صنایع نفت، 

کــرده ایــم. بــه دلیل تحریم ها و  کشور طــراحــی و بــومــی ســازی 
شرایط اقتصادی، امکان واردات این قطعات وجود نداشت. 

ــدود 15 میلیارد  ــرد: قیمت تجهیز مــا حـ کـ خــزایــی تــصــریــح 
ــده اســـت، در حــالــی کــه نمونه خــارجــی آن ــرآورد ش ــ  تــومــان ب

 90 میلیارد تومان قیمت دارد.
که   ایــن محصول خــدمــات پــس از فــروش و پشتیبانی دارد 

شرکت های خارجی ارائه آن را نمی دهند.

تولید ربات صنعتی 
 ایران ساخت 
با 7 درجه آزادی

ــادی بــه سمت اقتصاد  وزه کــشــور هــای پیشرفته صنعتی و توسعه یافته دنــیــا بــا ســرعــت و شــتــاب زیـ ــر امــ
گروه دانش

فرزانه صدقی
ن است. در این  دانش بنیان در حال حرکت اند ؛ زیرا اقتصاد دانش بنیان، پایه و کلید اساسی اقتصاد مدر
زیـــادی در تحقیق و توسعه  ی هــای  کــه ســرمــایــه گــذار را تجربه کنند  پــایــدار و پیشرفت خوبی  میان کشور هایی می توانند رشــد 
ورت  ی بار ها بر ضر داشته باشند و بتوانند دانش را به صورت خلاقانه و نوآورانه به کار ببندند. طی سال های اخیر مقام معظم رهبر
افزایش سهم تولید، صادرات محصولات و خدمات دانش بنیان و دستیابی به رتبه نخست اقتصاد دانش بنیان در منطقه به عنوان 
یکی از اهداف اقتصاد مقاومتی تأکید فراوانی داشته اند. امسال نیز در ادامه شعار های سال های گذشته، سال »جهش تولید با 
ی و اقتصاد  ی شود. معاونت علمی، فناور ورت تولید دانش بنیان با مشارکت مردم تأکید بیشتر مشارکت مردم« نامیده شد تا بر ضر
شرکت های  از  حمایت  بــرای  مختلفی  برنامه های  و،  پــیــش ر ســال  در  حــوزه  ایــن  تأثیرگذار  نهاد  اصلی ترین  به عنوان  دانش بنیان 
ی و اقتصاد دانش بنیان  وزآبادی، معاون علمی و فناور وح ا... دهقانی فیر دانش بنیان در دستور کار خود قرار داده است. دکتر ر

ی سالانه این نهاد در هشتم اردیبهشت به مهم ترین این برنامه ها اشاره کرد.  ی در نشست خبر ریاست جمهور

دانش بنیان 

»جامجم«ازبرنامههایمعاونتعلمی،فناوریواقتصاددانشبنیانریاستجمهوری
درسال1403گزارشمیدهد

برای خواندن متن کامل 
کیوآرکد را  اسکن کنید

ی برای جهش تولید  یز  برنامه ر
با مشارکت  دانش بنیان ها

 به دنبال تعامل سازنده
 با دانشگاه ها هستیم

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان در پاسخ به سؤال 
جام جم مبنی بر این که آیا معاونت علمی و فناوری برای حمایت 
از برنامه های پژوهشی دانشگاه ها و نزدیک کردن آنها به صنعت 
کشور برنامه ویژه ای در سال جدید دارد؟ بیان کرد: معتقدم ارتباط 
گر  میان دانشگاه و معاونت علمی با چالش هایی همراه است. ا
نتوانیم تعامل ســازنــده ای داشته باشیم، همه باهم شکست 
خواهیم خورد. از سیاست های جدی معاونت علمی و فناوری در 
این دوره برقراری ارتباط و تعامل بهتر و سازنده با وزارتخانه هاست. 
کردیم این تعامل و زبان گفت وگوی  ما در معاونت علمی سعی 
مشترک را برقرار کنیم. سال گذشته اعتبار ۲000میلیارد تومانی برای 
اجرای طرح های تحقیق و توسعه وزارت علوم اختصاص دادیم و 
چند برنامه مشترک نیز با وزارت علوم اجرا کردیم.  همچنین سال 
گذشته فرآیند ارزیابی شرکت های دانش بنیان نوپا به 10 پارک علم 
و فناوری معتمد کشور محول شده بود. امسال در نظر داریم تمام 
ارزیابی شرکت های دانش بنیان نوپای  بــزرگ مرجع  پارک های 
مستقر در پارک ها باشند. همچنین با مشارکت معاونت فناوری 
وزارت علوم نیز در نظر داریم با اختصاص 500 میلیارد تومان اعتبار 
از انجمن های علمی، متخصصان و پژوهشگران و شرکت های نوپا 

حمایت کنیم. به  زودی این طرح اجرایی خواهد شد.

برش


